Afﬂssé all’Albo Pretorio

i s
e 8

COMUNE DI ISCLA DEL LIRI

PROVINCIA DI FROSINONE

Deliberazione delia Giunta Comunale

Yerbale n. 65 det 07.407.2016

QGGETTO: SINISTRO IA%RA TE LORENZO. NOMINA LEGALE PER DIFESA PRESSO GIUDICE i}
PACE.

L’anno duemilasedici il giorno sette del mese di luglio alle ore 11,40 ¢ seguenti, in Isola
del Liri ¢ nelia Residenza Municipale.
Regolarmente convocata dal Sindaco si ¢ ivi riunita Ja Giunta Comunale, nelle persone dei

Sigg.:
Cognome Nome | Presenti | Assenti
QUADRINI VINCENZO |Sindaco Presidente X
CARINGI ANGELOQ | Assessore X
D’AMBROSIO SARA | Assessore X
PALLESCHI LAURA | Assessore X
MARZIALE LUCIO Asessore | X
 ROMANO FRANCESCO | Assessore - X

Fartecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza ¢ ne cura la verbalizzazione {art.
97, . 49, del T.U. n. 267/2000) il Vice Segretario Generale Dr.ssa Maria DI PEDE

Il Sig. QUADRINI Vincenzo, nella sua qualitd di Sindace assume la presidenza e,
constatata la legalita dell’adunanza, inviia i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato,

GIUNTA COMUNALE




Su proposta dell” Assessore al Contenzioso Avv. Laura Palleschi che relaziona in merito:

Visto I'atto prot. 8818 del 20/05/2016 dell’ Avy. Daniela D*Orazio con il quale il Comune di Isola del Liri ¢ stato citato
presso il Giudice di Pace di Sora in ordine al sinistro occorso a Lorenzo Tafrate il 17/01/2015 in territorio comunale e
precisamente in via Colle San Lorenzo con udienza del prossimo 12/01/2016;

Premcsso:

- che con prot. 1548 del 28/01/2016 era pervenuta al Comune di Tsola del Liri nota da parte defl’Avv. Daniela
D’Orazio che, in neme e per conto di Lorenzo lafrate richiesta di risarcimento danni in relazione al sinistro
oceorso alla stessa in data 17/01/2016;

. che con note prot. 2269 ¢ 2268 del 09/02/2016 I"ufficic teenico istruiva ii procedimento inviando {a nota alla Gbs,
al legate della ricorrente, alla Polizia Locale ed altri al fine di acquisire da parte della diretia foieressata o del suo
iepale e dal Comando informazioni di dettaglic in merito;

- che con nota prot, 4999 del 25/03/2016 il comando di Polizia Locale trasmetteva all’ufficio tecnico la relazione di
servizio relativa al sinistro Jamentato;

- che con nota prot. 7140 dei 28/04/2014 1'ufficio tecnico trasmetteva il detto rapporto alla Gbs, all’Avv. Draiela
D' Orazio ed altri:

- ¢he all’Ente non perveniva direttamente aloun altro documento da parte né della ricorrente né dal suo legale non
consentendo una valutazione oggettiva del lamentato;

- che, con nota prot. 5223 del 31/03/2016 perveniva dalls NCC nota attestante Pestraneita dell’Ente a quanto:
attribuito; b

* £ | - . TR . . 14&1"“ .
- con numero 8818 del 20/0/2016 veniva acquisito al protocollo del Comune di Isola del L Vatto di clta21oxwgﬁ;{ i1

presentato dall’ Avv. Daniela ©'Orazio per conto del signor Lorenzo lafrate con invito a comparire dinanzi 'g.”il
Nk

piudice di Pace di Sora il giorno 12/07/2016 relativamente al ginigiro del 17/01/2016; o

- che. con nota del 15/04/2016 1"ufficio tecnico trasferiva I’atto di citazione alla GBS ed altri per adempimenti di ]
competenza,

. che I"ufficio tecnico i confrontava telefonicamente con la NCC del che & emersa la necessita di cosiituzione in
ordine afle condizioni del sinistro ¢ delia valutazione oggattiva det caso;

. che con nota del 01/07/2016, in corso di protocollazione, Ja NCC informava 1 Comiune della opportunitd di
costituzione in givdizio stante le condizioni oggettive di quante lamentato;

CONSIDERAT che la comunicazione da parte della NCC & pervenuta solo in data 01/07/2016 e, pertanto, non & stato
possibile attivare ta procedura di cui ail’art, 17 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 data I'imminenza della necessitd di costituzione in
giudizio per Vudienza prevista per il 12/07 puv,;

RITENUTO di:

provvedere in merito, autorizzando il Sindaco a resistere in giudizio, in quanto si ravvisa la necessita di tutelare le ragioni
dell’Ente, e resistere alle pretese della ricorrente in quanto sussistono valide ragioni accertanti U'estraneiti det Corune in
quanto lamentato,

che & necessario delegare il Responsabile del Servizio 1V dell'Ente, il conferiment> di mandato al legale individuaic
quaie difensore dell’Ente, affinché rappresenti, assista e difenda I'Ente con ogni e pi% ampia facoltd di legge, avanti il
Giudice adito;

DATOATTO:

che per tutte le controversie davanti ad un qualsiasi giudice ordinario od amministrativo & obbligatorio il patrocinio e
Passistenza in giudizio di un avvocato, iseritto alPalbo ¢ che nefl’ambiio deil’amministrazione comunale non & presente
alcuna figura in possesso dei relativi requisiti professionali

ACCERTATO pertanto ricorrere ad un avvocato del libero foro, cui conferire I'incarico per lo svolgimenio della difesa
delt’ Ente;

RITENUTA 1Ia propria competenza in materia, ai sensi di quanto previsto all’art, 48 comma 2, del D). Lgs.
18.08.2000 n. 267,

Preso atto del parere formulato sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi ¢ per gli effetti dell'art. 49 del D.lgs. 18
agosto 2000 n. 267, espresso dal Responsabile del Servizio IV competente in materis;

Preso atto del parere formulato sulia proposta di deliberazione in oggetto ai sensi ¢ per gli effetti dell'art, 49 del D.lgs. 18
agosto 2000 n. 267, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario competente in materia;



VISTO il Decreto del Ministera di Grazia ¢ Gmstma . 55/2014
VISTO IL D. Lgs. 18.08.2000 n. 267

VISTO lo Statuto Comunale; ‘

“Tutto cio premesso .

“‘AVthunﬂmml R

DELIBERA

ﬂ ";Per la ragmm d1 mu m pmmessa da mtenderm qul mtegmlmentc nchlamatf;

SRR A Dl automzara 11 Smdaeo a rcs:stcm e costxtmm nel gmdlzm d1 cm m premess,a, m nome € per cnnto del Eomune ‘
i Tsola del Liri, per la‘tutela delle ragioni di'questo Ente; - ‘ ‘
- Di affidare 1incarico del- legale patrocinio deli’Ente nella: venenza in pamla all’AW Smmna Castagna dﬁ:i fom di
- “Cassino " con studio legale in Sora (Fr), Via. Vicenne, 14 eleggendc. dmmcllm presso 11 suo smdm € delegando lo

slesso a rapprese.mare il F‘mnunu ch Isola del Lm in ogm fase di g:udmo, IR

- 2

Di wmmarc putantc: quale dlfensme d1 quasto Ente I’Avv S;mona C‘astagm

. .IDI da;re mandam al Rr:spmwﬂhue de] ‘mvmo IV d-'«Il’Ente di procedem. ai coni‘enmento dcll’mcanco a!
g ]'pmf&ssmmsta individuato dalla Giunta Comunale, snttosmvendo 1] mlatwo mLarmu pmfessmnalr: ed adc;ttando.
'fappomta determmazmne del Reaponsabﬂe del Serwzm, o : - . : ‘

Di dare atto che il compen..o :-,pettamtc al professmmsta saré patmxto per iscritto. all’atm del cnnfenmerto .
" dell’incarico ' secondo quanto ‘previsto . dall’art.; 113 “della 1. n. 247/2012 recante ‘la “Nuova ‘disciplina

o dedl” ordmamento della ‘professione forense”, nonché dal Decreto del Ministero di Grazia e Giustizia n. 55/2014,
" che prevede nelle allﬁgatc tabelle che i costi per i giudizi- urdmzm ¢ sommari di condizione innanzi al Giudice di
. Pace che abbiano un valore cia Eum 1 100 91 a Fum 5 200 0 ammmlrmo a complessivi Euro 789,08 lordi

: *.suddwwlxwli@segumtlfam S e L T e

”.Fase d1 ﬂmdm del}a commvema ' Furo 11300

21 . |

2. Faseintroduttiva del giudizio - . P'Furo - 120,00

3. ‘Fase istrultoria e/o dl trattazione o earo 23500

4. Fasgdecisionale . ) Earo 203,00 -
‘ '”"‘"'lntala "; RN '“ - Eum "¢71 {)0 '

. All’lmpcgm dl spmsa presmﬂu ch (& ;’89 08 omutia, determmata utmmandu cotmne valom d1 tiferimento i parametri
- dicui’al DM, 55/2014 recante la determinazione dei parametri per la liquidazione dei compensi per le professioni
~ vigtlate dal Ministero della Giustizia, da imputarsi al ¢apitolo -e’f?ﬁ del bilancio 2016 ( codice SIOPE 1331), §1
fara luog,o con determinazione del Responsabile del Servizio ai sensi dellart. 183 del I‘ U EL,; ‘

“dx derogare alla pmcedura ex art. 17 ¢.2 D Lgs. 50/2016 per i seguenti motivi:
fl’lmmmenza de;l!a costituzione in giudizio prevista per il giorno 12/07/2016;

la valutazione della propﬂmonahta deil'impegno economico relativo all’mcmcn da espletare che risulta di gran
. lunga minore rispetto all’zventuale soccombenza derivante dalla non costituzione n gmdmo dell’Ente, dJati
‘ ‘lernpz r:h espletamento prcvmtn daila pl uuedun, per l’afﬁdamento del aervm legah

- Con separata ed unanime votazmnc la presente proposta vi iene dichiarata 1mmedmlamente ebes,utwa al senm e per gh
‘ 'effettl deld’ art, ]34 comma 4 del D.igs. 18, 08 2000 n. 267



CEFLR 10 B ok, £y

Comune dz Isola del Lm

PROVINL!A DIF ROSINONL .

" Oggetto: sinistro IAFRATE Lorenzo . Nomina legale per difesa presso Giudi.ce diPace, -

. Parere di rc:gol.mt& sotto il profilo tecmqo-ammmxstratwo eﬁpre,%o dal Responbabile ai
“sensi e per gh Lffetll dall’art 49 D Lgﬁ 267/00 | ‘ :

In nfenmento ali’oggetm, per la dehbemzmne d1 cui all oggetto, 8. esprmw parcre o
favorcvole, R ‘ S R o .

Isola del Liri, 07/{)7/201 6



t comunicata al Sigg. capigruppo consiliari al sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.
267,
w inviata alla Prefetiura ai sensi dell’art. 135 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,

Letto, approvato ¢ sottoscritto

IL PRESIDENTE IL. VICE SEGRETARIO GENERALE
F.lo Sig. Vincenzo QUADRINI F.to Dr.ssa Maria DI PEDE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

11 sottoscritto Vice Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione viene

pubbiicata nel sito internet del Comune di Isola del Lirt www.comune.isoladeilirl.fr.it — Sez. Albo

Pretorio “On Line” il giorno -7 LG, 306 e vi rimarrd per quindici giomi

consecutivi.

o FogEs Ay
Isola del Liri, T T 146, s

1l Responsabile Albo | IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to Sig.ra Anna Maria FIORELLI '.to Dr.ssa Maria DI PEDE

T it T T e A Al Lt s T A

Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Isola del Liri, B__~ 7 1B 20181 f"

1l sottoscritto Segretario Generale
ATTESTA

che la presente deliberazione & divenuta esecutiva il decorst disct
giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr, Ettore SALVATI



